VNIVERSA / Philosophia / A R. P. PETRO HVRTADO / DE MENDOZA / VALMASEDANO / E SOCIETATE IESV / apud fidei Quæsitores Censore, & / in Salmanticensi Academia sanctæ / Theologiæ Professore [sic], in vnum / corpus redacta. / NOVA EDITIO, / Quinque anterioribus tertia fere parte au- / ctior, & ab ipso authore ita recognita, no- / uisque indicibus & aliis ornamentis ex- / culta, vt nouum opus merito videri queat. / Ad excellentissimum IOAN HVRTADVM / DE MENDOZA Regiæ Hurtadorum / & Mendozarum familiæ Principem, / Ducem Infantatus, &c. / LVGDVNI, / SVMPT. LVDOVICI PROST, HÆREDIS ROVILLE / 1624

[26], 963, [72], [1 bianca] p. ; folio (358×227mm).

Segnatura: (fascicolo senza segnatura)¹, †-††⁶, A-Z⁶, Aa-Zz⁶, Aaa-Zzz⁶, Aaaa-Qqqq⁶, Rrrr⁸.

Impronta: s.o. l-ua n-e- obte (3) 1624 (A).

Collocazione dell'esemplare: Milano, Biblioteca nazionale braidense, B. XVII. 6147.

Note. Frontespizio inciso. Testo a due colonne.

Testi

Dall'edizione del 1615¹¹

[2a] [...] <§2.>¹² [...] <Tyrones auditores> oportet breviter imbui arguendi ac respondendi præceptis. Ac primum argumentamur entimemate, aut syllogismo, entimema duas habet propositiones, quarum secundæ præfigitur hæc vox, *ergo, aut igitur*, quæ significat, eam propositionem ex priori deduci: exempli gratia *omnis homo currit, ergo Petrus currit*. Prima propositio vocatur *antecedens*, secunda vocatur *consequens*, et *consequentia*. Syllogismus tres habet propositiones, ut *omnis homo est animal. Petrus est homo, ergo Petrus est animal*. Prima propositio vocatur a dialecticis *maior* a rhetoribus *propositio*: secunda vocatur a dialecticis *minor*, a rhetoribus *assumptio*: tertia *consequens*, vel *consequentia*, a rhetoribus autem *complexio*. Argumentanti animus est probare aliquam propositionem a respondente negatam; quam propositionem non debet proponere in aliqua ex antecedentibus, sed in consequenti: alioquin committeret petitionem principij: nam per antecedentes viam munit ad suum intentum, ac tenetur modeste proponere argumentum, petita prius facultate a rectore, vel decano: deinde a principe aliquo viro (si forte adsit) postea a præside, sive disceptatore controversiæ; tandem ab auditoribus circumfusus. Facultate petita proponet suum intentum exempli gratia: *Intendo probare ingeniose sustentans logicam esse practicam, et argumentor sic, omnis scientia dirigens potentiam ad conficiendum suum obiectum est practica, sed logica dirigit potentiam ad efficiendum suum obiectum, ergo logica est scientia practica*, si autem diceret *logica est scientia practica: ergo est practica, vel ergo falsa est conclusio*, inepte proponeret. Proposito argumento expectet, ut illud a respondente repetatur: et cum audierit ab eo negari, maiorem, aut minorem, prosequatur ipse. *Probo maiorem*; et in conclusione argumenti, qua illam probat, inferat eandem pro-[2b]positionem a respondente negatam: et quidem luculenter, optima actione, et vocis magnitudine pro capacitate gymnasij, sine vociferatione, pedum crepitu,

¹⁰ Pagine relative a fascicoli mancanti in questo esemplare. Dato desunto dalla descrizione dell'edizione disponibile nel catalogo in linea della Biblioteca nacional di Madrid.

¹¹ Petrus HURTADUS DE MENDOZA, *Disputationes a summulis ad metaphysicam*, Apud Ioannem Godinez de Millis, Vallisoleti 1615, p. 2a-b.

¹² Nel testo i paragrafi sono numerati a margine.

vultu, aut actione immodesta: certus, melius esse, duos syllogismos efficaces modeste proponi, quam centum scopas (ut aiunt) dissolutas, aut arenam sine calce.

<§3.> Qui autem respondet modestia itidem eget, ac detecto capite exorditur: *Intendit probare ingeniosus condiscipulus logicam esse practicam, et argumentatur sic.* Tunc repetit integram argumentationem: qua repetita, vel (ut aiunt) resumpta, revertitur ad primam propositionem: quam vel negat, vel concedit, vel distinguit, vel omittit dicens: *transeat*, alijs terminis uti dedecet respondentem. Si primam propositionem negat, ne pergat ad secundam, quia spectat ad arguentem eam probare. Si eam concedit, pergat ad secundam, similiter si dicit, *transeat*, donec sistat in una propositione negata. Cum autem distinguit, debet distinctio duas partes habere, et in singulis diversi erunt sensus, et neget vel admittat partem, quæ sensum habet vel falsum, vel non ad rem: concedat autem partem veram. Si autem distinguet propositionem conclusionis, his vocibus utatur, *distinguo consequens, ergo ens est unum* (exempli gratia) *secundum quid, concedo consequentiam, est simpliciter unum, nego consequentiam*: itaque nunquam est dicturus *distinguo consequentiam*: Nec concedo, aut nego consequens. Item advertat, in distinctione maioris, aut minoris non esse assumendam conclusionem: quia esset respondere conclusionem, et committere petitionem principij: ut enim arguens non potest in præmissis ponere intentum: ita nec respondens debet in præmissis objicere conclusionem. Morem autem gerat præsidi, illumque audiat: item et arguentem, circuncisis [sic] verbis, quibus lacessatur. Spectat ad respondentem indicare, quo syllogismi peccent: at vero dicere vel iam repeti argumentum, vel esse prolixum, etc. non spectat ad respondentem, sed ad disceptatorem.

Dall'edizione del 1624¹³

[1a] [...] <§2.>¹⁴ Ac primum scholastica dissertatio initur inter tres: primus conclusiones propugnandas suscipit: qui frequenter vocatur *sustentans*: ipse enim primus sustinet omnium impetus, et sustentat propositiones quas in papyro gestat scriptas. Hic cum primum auditores consedere, modesto vultu, oculis depressis, assurgens quæstionem his verbis orditur: *Quæstio hodierna die disputanda, illustrissime et nobilissime rector, præses sapientissime, doctissimi magistri atque doctores, concio litteris, ac nobilitate conspicua, est. Utrum.* Deinde sedens quæstionem disputat in utramque partem brevi, clare, et eleganter: eamque dirimit una, aut pluribus conclusionibus, easque probat: abstinere autem a respondendo [1b] ad argumenta: finitis autem probationibus ait *Argumenta autem proposita solventur disputationis decursu. Quidquid autem dixi, sumque dicturus subijcio censuræ Romanæ ecclesiæ, necnon et vestræ.* Paululumque assurgens caput detegit, residens iterum se tegit, et argumentum intentus expectat.

<§3.> Secundus in disputatione est arguens: qui post silentium sustentantis surgit, oculis et voce demissa, caputque aperiens, argumentum orditur hac ratione. *Facta mihi dicendi facultate ab illustrissimo et nobilissimo rectore, præside sapientissimo, doctissimis gravissimisque magistris ac doctoribus, concione litteris et nobilitate præclara: duo argumenta proponam, nobilis ac ingeniose sustentans, adversus satis acutas tuas conclusiones. Primum adversus, etc. Secundum adversus, etc.* Propositis autem duobus argumentis ait: *His et alijs longe difficilioribus, pro tui dexteritate ingenij facile respondebis: nunc autem ad primum.*

<§4.> Tunc is qui respondet assurgens, et caput detegens ait: *Adversus meam conclusionem, in qua defendo, etc. argumentatur sic nobilis, et ingeniosus condiscipulus.* Tunc sedens, et operto capite integrum repetit argumentum: quo repetito, et (ut aiunt) resumpto, revertitur ad primam propositionem: quam si concedit, pergat ad secundam, donec veniat ad aliquam propositionem quam negat, eaque negata sistit, et silens dat locum arguenti, ut eam probet.

<§5.> Animum adverte, argumenta proponi aut enthymemate, aut syllogismo. Enthymema duas continet propositiones; quarum secunda deducitur ex prima: cum hac voce *ergo*, aut *igitur*. Exempli gratia, *omnis homo currit, ergo Petrus currit*: prima propositio vocatur *antecedens*, secunda vero vocatur *consequens*, et *consequentia*. Syllogismus conflatur ex tribus propositionibus, quarum tertia

¹³ Petrus HURTADUS DE MENDOZA, *Universa philosophia*, Disputationes de Summulis. Institutio tyronis de arguendi ratione, [Proœmium]; Sumpt. Ludovici Prost, hæredis Roville, Lugduni 1624, pp. 1a-2b.

¹⁴ Nel testo i paragrafi sono numerati a margine.

sequitur ex duabus cum eadem voce *ergo*, aut *igitur*. Prima propositio vocatur *maior*, secunda vocatur *minor*: tertia vero vocatur *consequens*, et *consequentia*. Alio modo argumentari non licet.

<§6.> Cum igitur sustentans repetito argumento revertitur ad primam propositionem, illam secundo repetit et solam, eaque repetita dicit, *concedo maio-[2a]rem*, aut *antecedens*: deinde repetit solam minorem, eaque repetita ait, *nego minorem*: si autem argumentatio fuit enthymema, dicit, *nego consequentiam*. Negatam autem propositionem probare tenetur arguens, et proponere novam argumentationem: in qua inferat pro conclusione propositionem negatam ab arguente: exempli gratia hanc propositionem *Petrus currit* negavit sustentans: hanc sic debet arguens probare, *Omnis homo currit: Petrus est homo: ergo Petrus currit*. Qua ratione persequi tenetur argumentum, voce mediocriter elata, actione, et vultu modesto, sine contentione, vociferatione, aut pedum strepitu, semper autem perquam urbane præsidi morem gerens, eumque audiens volentem argumentum dirigere, aut rationem reddere eorum, quæ a sustentante dicuntur: nec vero sit prolixus, aut importunus: certus melius esse paucos syllogismos efficaces modeste proponi, quam centum scopas (ut aiunt) dissolutas aut arenam sine calce.

<§7.> Animadvertat, sinistrum initium dari disputationi hoc modo: *Logica non est practica: ergo tua conclusio est falsa*. Quæstio enim est *utrum logica sit practica*: sustentans dicit, *logica est practica*: arguens debet aliam propositionem in antecedenti ponere, ut inde inferat in conclusione propositionem contradicentem sustentanti: exempli gratia: *Nulla scientia speculativa est practica: sed logica est scientia speculativa: ergo logica non est practica*: si autem immediate dicit: *Logica non est practica: ergo falsa est tua conclusio*: incipit (ut aiunt) a petitione principij.

<§8.> Sustentans autem tenetur formæ argumenti ita adstringi, ut extra illam nec verbum faciat, nisi forte brevissimum ad extricandos terminos, ne ambigua et implicata disputatio texatur. Tres voces illi permittuntur: scilicet *concedo*, *nego*, *distinguo*: cum distinguit, tenetur bipartite respondere: id est responsum habere duas partes: quarum altera negetur, altera concedatur, aut permittatur. Quando concedit maiorem, ne dicat *concedo propositionem*: id enim dicitur a rhetoribus, sed dicat, *concedo maiorem*, aut *maiorem propositionem*: deinde pergat ad minorem, et ne dicat *nego assumptionem*, ut rhetores dicunt: *consequentiam* autem ne rhetorice vocet *complexionem*. Cum autem aliqua propositio est falsa aut dubia, et ex illa non bene sequitur *consequentia*, non est opus illam negare, sed dicere transeat maior: tunc enim eundem est ad conclusionem, neque divertendum ad probationem aliarum propositionum non facientium sustentantis instituto.

<§9.> Nonnulli disputationum ignari accipiunt pro iniuria, si illis dicatur *transeat maior*: nescio sane quo iure: cum enim ita transire permittitur, per inde est ac *maior propositio est falsa, sed eam nunc gratis admitto, quia ex ea non sequitur consequentia*: in quo nulla infertur iniuria: alioquin possent etiam offendi cum dicunt: *nego maiorem*: quia possent dicere illos a propugnatore, mendacij accusari. Quia vero apud multos hæc ignoratio percrebuit, poterit sustentans dicere, *omitto maiorem*.

<§10.> Cum autem ita propositionem omittit, nunquam est redeundum ad eamdem negandam: quia de illius veritate aut falsitate non agitur: sed omittitur ut concessa ad examinandam bonitatem *consequentia*. Cum autem distinguitur tertia propositio non est dicturus *distinguo consequentiam*: sed *distinguo consequens*: quoties autem omittit illam ne dicat *transeat consequentia*, aut *omitto consequentiam*: sed *transeat*, aut *omitto consequens*: cum autem eam concedit aut negat, ne dicat *concedo*, aut *[2b] nego consequens*, sed *concedo*, aut *nego consequentiam*. Modestia item eget, et urbanitate, ne argumentum fastidiat, aut dicat illud esse inane, aut repeti: id enim spectat ad disceptatorem, sive præsidem controversiæ. Qui est tertius in disputatione: ad quem spectat arguentes cum sustentante componere, et moderari, neque permittere multos colloquentes, ne gymnasium versatur in forum; neque item permittet circumfusos auditores mutuo musitare, sed viriliter conari, ut omnes attendant, dirimetque controversiam dans locum sustentanti ut luceat: ipseque addet quæ ad sustentanti munus non spectant.